
安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

光大绿色环保固废处置（滁州）有限公司

安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目

一期工程竣工环境保护验收监测报告

二O二二年六月

建设单位：光大绿色环保固废处置（滁州）有限公司



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告
[...]
安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

53

6）飞灰仓仓顶设一套袋式除尘器，尾气经 16m高排气筒（P6）排放。

表 2.4-7 全厂废气治理设备一览表

序号 名称 规格 单位 数量 材质 备注

高浓废气除臭系统（设计处理能力不小于 55000Nm3/h）
设备名称 规格 单位 数量 材质 备注

1 二级过滤器
G4+F8 差压变送器，防

爆灯（24V）
台 1 碳钢防腐 /

2 T1001（洗涤塔）
φ3400×10500mm；

处理风量：55000Nm3/h；
套 1

玻璃钢（厚度

≥10mm）
/

2.1 填料层 规格：φ3400×800mm； 层 2 PP 空心球

2.2 除雾层 规格：【200】mm 套 1 PP
要求液滴含量

小于 50mg/m3

2.3 喷淋组件 喷淋层+喷嘴 套 2 FRP /
3 自动加药系统 / 套 1 / /
3.1 药剂储罐 Ф1500×1600mm 个 1 FRP /
3.2 搅拌器 台 1 耐酸碱 /
3.3 加药泵 Q=50L/h 台 1 耐酸碱 /
4 循环储液箱 Ф2500×3000mm 个 1 FRP /
5 碱洗循环泵 Q＝110m3/h;扬程 15m； 台 2 / 一用一备

6 水洗循环泵 Q＝110m3/h;扬程 20m； 台 2 / 一用一备

7 除雾器
要求液滴含量小于

30mg/m3 台 1 / /

8 UV光解 处理风量：27500Nm3/h； 套 2 S30408 /

9 活性炭吸附装置

处理风量：27500Nm3/h；
规格：

L4920*H3820*W2500 ；

装碳量：10m3；

套 2 碳钢防腐
须满足约 6个月

更换一次

10 离心风机

设计风量：33000m3/h变
频；温度：常温，静压

力：4500Pa，噪音

≤80dB(A)；

台 2 FRP /

11 排气筒
规格：

1200mm*31000mm
根 1

玻璃钢，配碳钢支

架(热镀锌)以及平

台

排气口高出地

面 31米，上设

防雨风帽。

12 废水暂存罐 Ф1500*1600mm 个 1 玻璃钢

系统产生的所

有废液暂存处，

埋与设备基础

旁地坑内

14 废液污水泵 Q＝80m3/h；扬程 30m 台 1 / /
低浓废气除臭系统（总设计处理能力不小于 151500m3/h，按两套设计，一套 84000m3/h（乙类危废暂存库

和预处理车间），一套 67500m3/h丙类危废暂存库、污水处理站及多效蒸发））

设备名称 规格 单位 数量 材质 备注



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

54

1 T2001（洗涤塔）
φ4400×12000mm；

处理风量：84000Nm3/h；
套 1

玻璃钢（厚度

≥10mm）
/

1.1 填料层 规格：φ4400×800mm； 层 2 PP 空心球

1.2 除雾层 / 套 1 PP
要求液滴含量

小于 50mg/m3

1.3 喷淋组件 喷淋层+喷嘴 套 2 FRP /

2 T2002（洗涤塔）
φ4000×12000mm；

处理风量：67500Nm3/h；
套 1

玻璃钢（厚度

≥10mm）
/

2.1 填料层 规格：φ4000×800mm； 层 2 PP 空心球

2.2 除雾层 / 套 1 PP
要求液滴含量

小于 50mg/m3
2.3 喷淋组件 喷淋层+喷嘴 套 2 FRP /
3 自动加药系统 / 套 1 / /
3.1 药剂储罐 Ф1500×1600mm 个 1 FRP /
3.2 搅拌器 / 台 1 耐酸碱 /
3.3 加药泵 Q=50L/h 台 1 耐酸碱 /
4 循环储液箱 Ф3000×3000mm 个 2 FRP /
5 碱洗循环泵 Q＝150m3/h;扬程 15m； 台 4 / /
6 水洗循环泵 Q＝150m3/h;扬程 18m； 台 4 / /

7 除雾器
要求液滴含量小于

30mg/m3 台 2 / /

8 UV光解 处理风量：42000Nm3/h； 套 2 S30408 /
9 UV光解 处理风量：33750Nm3/h； 套 2 S30408 /

10 活性炭吸附装置

处理风量：42000Nm3/h；
规格：

L5548*H3820*W2800 ；

装碳量：16m³；

套 2 碳钢防腐 /

11 活性炭吸附装置

处理风量：33750Nm3/h；
规格：

L5548*H3820*W2800 ；

装碳量：12m³；

套 2 碳钢防腐
须满足约 6个月

更换一次

12 离心风机

设计风量：50400m3/h
温度：常温，静压力：

3000Pa，噪音≤80dB(A)；
台 2 FRP

13 离心风机

设计风量：41000m3/h，
变频；

温度：常温，静压力：

3000Pa，噪音≤80dB(A)；

台 2 FRP

14 排气筒
规格：

2000mm*31000mm
根 1

玻璃钢，配碳钢支

架(热镀锌)以及平

台

排气口高出地

面 31米，上设

防雨风帽

15 废水暂存罐 Ф1500*1600mm 个 1 玻璃钢
系统产生的所

有废液暂存处，



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

55

埋与设备基础

旁地坑内

17 废液污水泵 Q＝80m3/h;.扬程 30m 台 1
灰渣库除臭系统（总设计处理能力不小于 6540m3/h。）

设备名称 能力 单位 数量 材质 备注

1 初效过滤器 处理风量：6540m3/h 台 1 碳钢防腐

2 UV光解 处理风量：6540m3/h 套 1 S30408
3 活性炭吸附装置 处理风量：6540m3/h 套 1 碳钢防腐

4 离心风机（变频）

设计风量：6540m3/h，变

频；温度：常温，静压

力：3000Pa，噪音

≤80dB(A)；

台 1 玻璃钢
备注：需加隔音

罩

5 排气筒 规格：350mm*15000mm 根 1
玻璃钢，配碳钢支

架（热镀锌）防护

塔。

排气口高出地

面 15米

防爆轴流风机（用于各车间除臭管道出口送风）

1
防爆轴流风机

EF102a01（危废

暂存库 A）

L=58500m³/h，H=1000Pa
含设备支架、进出口软

连接（三防）、反法兰

台 1 Φ1400mm

2
防爆轴流风机

EF102b01（危废

暂存库 B）

L=66000m³/h，H=1000Pa
含设备支架、进出口软

连接（三防）、反法兰

台 1 Φ1600mm

3
防爆轴流风机

EF10301（危废预

处理间）

L=30000m³/h，H=800Pa
含设备支架、进出口软

连接（三防）、反法兰

台 1 Φ960mm

4 离心风机

L=240 m³/h，
含设备支座、进出口软

连接（三防）、反法兰

台 1

5 离心风机

L=500 m³/h，
含设备支座、进出口软

连接（三防）、反法兰

台 1

3.5.3产污节点

项目主要产生废气、废水和固废，主要产污环节见表 3.5-2。



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

56

表 3.5-2 本项目主要产污环节表

项目 编号 产污环节 污染物组成 治理措施
排放方

式

设施参数

编号
高度

（m）

内径

（m）

废气

G1 回转窑窑尾

烟尘、SO2、

NOx、HCl、HF、
重金属、二噁英

等

SNCR脱硝+急冷塔+
消石灰干式脱酸+活性

炭喷射+布袋除尘器+
湿式洗涤塔

有组织 P1 60 1.4

G2

危废暂存库、

危废预处理车

间、污水站

NH3、H2S、
VOCs（以非甲

烷总烃计）

碱洗+水洗+UV光解+
活性炭吸附（2套）

有组织 P2 31 2.0

G3 危废焚烧车间

NH3、H2S、
VOCs（以非甲

烷总烃计）

碱洗+水洗+UV光解+
活性炭吸附（1套）

有组织 P3 31 1.2

G4 灰渣库
NH3、H2S、颗

粒物

UV光解+活性炭吸附

（1套）
有组织 P4 15 0.35

G5 实验室

NH3、H2S、
VOCs（以非甲

烷总烃计）

活性炭吸附装置 1套 有组织 P5 15 0.3

G6 飞灰仓 颗粒物 袋式除尘器 1套 有组织 P6 15 0.2

废水

W0 锅炉排污水
COD、SS、盐

分
直接用于湿式出渣机 间歇 -

W1 洗车废水 SS、盐分、金属“气浮+综合反应装置（还

原+除硬+DTCR+ 絮凝

沉淀）+多介质过滤+活
性炭过滤+超滤反渗

透”处理后回用于循环

冷却塔

间歇

处理能力 5m³/h
W2 实验室废水

COD、SS、
NH3-N

间歇

W3 循环冷却排水 COD、SS 间歇

W7
车间地面冲洗

水

COD、SS、TP、
重金属、盐分

间歇

W4 软水反冲洗水 SS、盐分 “除氟装置+砂滤+双效

蒸发”后回用于厂内急

冷塔

连续

处理能力 3m³/hW5 湿法脱酸废水
SS、盐分、氟化

物
连续

W6
臭气处理设施

产生的废水

COD、SS、盐

分

经配伍后进入回转窑

焚烧处理
间歇 -

W8 初期雨水
COD、SS、TP、

石油类

“气浮+综合反应装置

（还原+DTCR+絮凝沉

淀）+DTRO”处理后

厂内回用

间歇 处理能力 6m³/h

W9 生活污水
COD、BOD、
NH3-N

化粪池沉淀 连续
依托园区污水处理厂处

理

固废
S1

回转窑、二燃

室

炉渣，金属氧化

物、硅酸盐等
定期 -

S2 余热锅炉 飞灰，金属氧化 定期 -



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

57

委托安徽上峰杰夏环

保科技有限责任公司

处置

物、硅酸盐、活性

炭、小苏打粉

等

S3
急冷塔、干式

脱酸塔
定期 -

S4 布袋除尘器 定期 -

S7 双效蒸发装置
蒸馏残渣、盐分

等
定期 -

/
回转窑、二燃

室
废耐火材料 定期 -

S5
干式脱酸塔、

污水站
废活性炭

进本项目焚烧炉焚烧

处置

定期 -

S6 废水处理站 污泥 定期 -

/
废反渗透膜、

离子交换树脂

盐分等、钙离子

等
定期 -

/ 废 UV灯管 含汞废物 委托有资质单位处置 定期 -

/ 生活垃圾
食品废物、纸、

纺织物等
由环卫部门定期清运 定期 -

3.6项目变动情况



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

58

表 3.6-1 项目实际建设内容与原环评的变动情况及说明

单项工程

名称
环评设计工程内容 实际工程规模 变动的原因

危废预处

理车间

位于厂区中西部，占地面积 1052.88m2 ，1
层，高 11.5m。内设固体危废分装装置 1套。

预处理车间分为 4间，1间建筑面积 378m2作

为分桶区使用，1间建筑面积 252m2作为分拣

区使用，1间建筑面积 252m2作为拌料区使用，

1间暂时空置作为预留车间使用。由于项目接

收的液体危废量减少，危废预处理工艺简化，

原设计采用废液罐储存液体物料；现在改为吨

桶暂存。

取消之前固液分离装置一套及辅助设施，污染物产生相

对减少；属于工程量减少及污染物产生量变小，对照《污

染影响类项目重大变动清单（试行）》，不属于重大变

动

废液罐区

废液罐区设在厂区中北部，占地面积

1195m2。内设 4个 150m³的废液储罐（1个
高热值、1个中热值、1个低热值、1个备

用储罐），分别储存收集来的高、中、低热

值的废液，总储存量为 600m³。1个 50m³
碱液罐。

废液罐区取消建设

危废的废液来源广泛，成分复杂，废液的热值无法判断，

故取消废液罐，收集的废液采用吨桶进行储存，吨桶储

存车间的采用密闭负压的方式收集废气，收集的废气经

过处理后排放。对照《污染影响类项目重大变动清单（试

行）》，不属于重大变动，

污水罐区
项目罐区设在污水处理站北部，主要设 2个
30m³污水罐和 1个 30m³高盐废水储罐。

污水站建设 2个污水罐，一个高盐水储罐，每

个罐 100m³

根据《污染影响类项目重大变动清单（试行）》，建设

规模：生产、处置或储存能力增大 30%及以上的；本项

目生产规模、处置能力未发生变化。

污水罐为配套的环保设施，并设置了围堰、事故池等风

险防范措施；不属于《污染影响类项目重大变动清单（试

行）》中关于规模的要求，本项目污水罐变大更能有效

储存污水并起到有效调节作用，不属于重大变动。

焚烧废气

处理措施

危废焚烧尾气处理系统包括：SNCR脱硝+
急冷塔+小苏打干式脱酸+活性炭喷射+布袋

除尘器+湿式洗涤塔。焚烧炉废气（约 34300
m3/h，干气）经净化处理后通过一根排气筒

排放（P1，高度 60m，出口直径 1.4m）。

危废焚烧尾气处理系统包括：SNCR脱硝+急
冷塔+消石灰干式脱酸+活性炭喷射+布袋除

尘器+湿式洗涤塔。焚烧炉废气（约 34300
m3/h，干气）经净化处理后通过一根排气筒排

放（P1，高度 60m，出口直径 1.4m）。

原设计采用小苏打脱酸，现改为消石灰脱酸，原设计的

小苏打脱酸效率为 60%，为确保反应效率达到 60%的效

果，本项目干式反应塔采用双管式两回程设备，在反应

过程中起到很好的湍流混合效果，促进反应的速率。干

式反应塔设备外径两米，内筒直径 1米 6，单层高度约为



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

59

单项工程

名称
环评设计工程内容 实际工程规模 变动的原因

14米，总反应停留时间合计在两秒以上。消石灰的品质

要求，选择 200目左右，纯度＞90%的一级品。

根据排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和

危险废物治理（HJ 1033—2019）中推荐的可行性技术为：

湿法脱硫、半干发脱硫、干法脱硫，干式脱硫可以采用

小苏打、消石灰、生石灰等，通过控制工艺参数的钙硫
[...]
装置进行处理。后通过一根

排气筒排放（P4，高度 15m，

出口直径 0.35m）后排放。

无变动

仓顶除尘系

统

仓顶设一套袋式除尘器，尾气

经 15m排气筒（P6）排放

仓顶设一套袋式除尘器，尾

气经 15m排气筒（P6）排放
无变动

实验室废气

实验室废气经活性炭吸附的

方式进行处理，经不低于 15m
排气筒（P5）排放。

实验室废气经活性炭吸附的

方式进行处理，经不低于

15m排气筒（P5）排放。

无变动

污水处理系

统

①锅炉排污水直接用于湿式

出渣机；

②初期雨水经一套“气浮+综
合反应装置（还原+DTCR+絮
凝沉淀）+DTRO”（处理能力

6m³/h）处理后厂内回用；

③湿法脱酸废水、软水反冲洗

水经“除氟装置+砂滤+双效

蒸发”（处理能力 3m³/h）后回

用于厂内急冷塔；

①锅炉排污水直接用于湿式

出渣机；

②初期雨水经一套“气浮+综
合反应装置（还原+DTCR+
絮凝沉淀）+DTRO”（处理能

力 6m³/h）处理后厂内回用；

③湿法脱酸废水、软水反冲

洗水经“除氟装置+砂滤+双
效蒸发”（处理能力 3m³/h）
后回用于厂内急冷塔；

无变动



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

62

④车间地面冲洗水、实验室废

水、循环冷却排水及洗车废水

经一套“气浮+综合反应装置

（还原+除硬+DTCR+絮凝沉

淀）+多介质过滤+活性炭过

滤+超滤反渗透”处理后回用

于循环冷却塔（处理能力

5m³/h）；

⑤臭气处理设施产生的废水

经配伍后进入回转窑焚烧处

理，不外排；

⑥生活污水经市政管网纳入

园区污水处理厂集中处理后

达标排放。

④车间地面冲洗水、实验室

废水、循环冷却排水及洗车

废水经一套“气浮+综合反应

装置（还原+除硬+DTCR+絮
凝沉淀）+多介质过滤+活性

炭过滤+超滤反渗透”处理后

回用于循环冷却塔（处理能

力 5m³/h）；

⑤臭气处理设施产生的废水

经配伍后进入回转窑焚烧处

理，不外排；

⑥生活污水经市政管网纳入

园区污水处理厂集中处理后

达标排放。

固废处理措

施

废耐火材料、废活性炭、蒸发

残渣及污泥暂存于危废暂存

仓库；飞灰、炉渣、废耐火材

料、蒸发残渣、废 UV灯管等

均委托有资质单位处置；废活

性炭、废反渗透膜、离子交换

树脂、废矿物油及污泥等直接

入回转窑焚烧。

废耐火材料、废活性炭、蒸

发残渣及污泥暂存于危废暂

存仓库；飞灰、炉渣、废耐

火材料、蒸发残渣委托安徽

上峰杰夏环保科技有限责任

公司处置，废 UV灯管委托

有资质单位处置；废活性炭、

废反渗透膜、离子交换树脂

等直接入回转窑焚烧。

无变动

地下水控制

一般防渗区：焚烧车间、取样

站、卸车站台、冷却塔、水泵

房、研发车间等；重点防渗区：

危废暂存库（乙类、丙类）、

危废预处理车间、回用水池、

废液罐区、灰渣暂存库、污水

处理站、初期雨水池、事故池、

料坑、卸料间等

一般防渗区：焚烧车间、取

样站、卸车站台、冷却塔、

水泵 房、研发车间；重点防

渗区：危废暂存库（乙类、

丙类）、回用水池、危废预

处理车间、灰渣暂存库、污

水处理站、初期雨水池、事

故池、料坑、卸料间；

无变动

噪声控制
合理布局、安装消声器、隔声

等

通过合理布局、安装消声

器、隔声等降噪措施
无变动

平面布置 项目取消了废液储罐区，其他平面布置基本与环评一致
不属于重大

变动

其他
设置一座 1650m3事故池，用

于事故污水、消防废水收集。

设置一座 1653m3事故池，用

于事故污水、消防废水收集。

能满足事故

废水收集要

求

根据上文变动分析内容，项目的变化不属于重大变动。同时，本项目的性质、规模、

地点、生产工艺、污染防治设施（废水、噪声、固废、地下水以及废气防治措施等）均

未发生重大变动。



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

63

四、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目建成后全厂废水包括洗车废水、车间及场地冲洗废水、焚烧车间生产废水、

实验室废水、湿式洗涤塔废碱液、软水反冲洗水、臭气处理设施产生的废水等生产废水、

生活污水、初期雨水。

项目实行雨污分流，污水管线大部分采用明管敷设，具体雨污管线分布见附图 2。

本项目针对生产废水共设置 3套污水处理设施，总处理规模为 14m3/h（约 300m3/d）。

其中 1套工艺为“气浮+综合反应装置（还原+除硬+DTCR+絮凝沉淀）+多介质过滤+活

性炭吸附+超滤反渗透”（1#），设计规模为 5m3/h，用于处理车间地面冲洗水、实验室

废水、循环冷却排水及洗车废水等；1套工艺为“气浮+综合反应装置（还原+DTCR+絮

凝沉淀）+DTRO”（2#），设计规模为 6m3/h，用于处理初期雨水；1套工艺为“除氟装

置+砂滤+双效蒸发”（3#），设计规模 3m3/h，用于处理湿法脱酸废水、软水反冲洗水。

项目洗车废水、车间地面冲洗废水、实验室废水、循环冷却系统排水等经收集后，

进入 1#处理设施“气浮+综合反应装置（还原+除硬+DTCR+絮凝沉淀）+多介质过滤+活

性炭吸附+超滤反渗透”处理后，回用于循环冷却塔补水；软水制备系统排水、碱洗塔排

水及 1#设施浓水一起进入 3#处理设施“除氟装置+砂滤+双效蒸发”处理后，回用于急冷

塔补水；项目初期雨水经收集后进入 2#处理设施“气浮+综合反应装置（还原+DTCR+

絮凝沉淀）+DTRO”处理后，回用于循环冷却塔补水，2#处理设施浓水直接用于湿式出

渣机补水。

项目锅炉排污水直接用于湿式出渣机；臭气处理设施产生的废水经配伍后进入回转

窑焚烧处理，不外排；生活污水经市政管网进园区污水处理厂集中处理。

表 4.1-1 全厂各污水处理装置统计表

污水处理装置名称 处理水质 工艺 数量 设计规模

综合反应处理系统

1#

车间地面冲洗水、实验室

废水、循环冷却

排水及洗车废水

气浮+综合反应装置（还原+除硬

+DTCR+絮凝沉淀）+多介质过滤+活
性炭吸附+超滤反渗透

1套 5m3/h

综合反应处理系统

2#
初期雨水

气浮+综合反应装置（还原+DTCR+
絮凝沉淀）+DTRO

1套 6m3/h

除盐水系统 3#
湿法脱酸废水、软水

反冲洗水
除氟装置+砂滤+双效蒸发 1套 3m3/h

合计 3套 14m3/h



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

64

（1）综合反应处理系统 1#

车间地面冲洗水、实验室废水、循环冷却排水及洗车废水经综合反应处理系统 1#（气

浮+综合反应装置（还原+除硬+DTCR+絮凝沉淀）+多介质过滤+超滤反渗透处理）后回

用于循环冷却塔补水，综合反应处理系统 1#的处理工艺流程如下：

图 4.1-1 综合反应处理系统 1#污水处理工艺流程

污水处理工艺流程简述：

生产废水经全厂生产废水收集系统收集输送至生产废水调节罐，均匀水量与水质，

均质后废水用提升泵提升送至生产废水气浮装置，通过加入 PAC、PAM去除水中少量油

脂、胶体及悬浮物等，气浮出水进入一体化处理装置；一体化装置包括还原、除硬、除

重金属和混凝絮凝池，根据各池所需投加不同药剂，以完成特定反应；首先进入还原池，

在还原池中投加硫酸及硫化钠；接着采用氢氧化钠/ 碳酸钠联合投加法除硬；之后添加

DTCR螯合剂吸附确保水中重金属有效去除；最后加入 PAC、PAM进行絮凝沉淀；经一

体化装置处理后的废水进入多介质过滤器， 通过并在沉淀池中实现固液分离，污水经综

合反应装置处理后经多介质过滤、活性炭过滤，再经过 UF超滤+RO反渗透。污泥经板

框压滤脱水后厂内焚烧，RO反渗透系统产生的浓缩液，进入高盐废水收集池进行多效蒸

发，最后产生的 85%的回用水进入回用水池后回用于厂内循环冷却塔补水。

（2）综合反应处理系统 2#

初期雨水经综合反应处理系统 2#（气浮+综合反应装置（还原+DTCR+絮凝沉淀）”

车间地面冲洗水、实验室废水、

循环冷却排水及洗车废水

气浮

综合反应装置

多介质过滤

超滤反渗透

回用于循环冷却塔补水

zhuanghzi zhuangzhi



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

65

+DTRO）处理后回用于循环冷却塔补水，综合反应处理系统 2#的处理工艺流程如下：

图 4.1-2 综合反应处理系统 2#污水处理工艺流程

污水处理工艺流程简述：

初期雨水经初期雨水收集池收集后输送至雨水气浮装置，去除水中少量油脂、胶体

及悬浮物等，气浮出水进入一体化处理装置，依次流经还原、中和、混凝絮凝段，根据

需求加入所需的药剂（硫酸、还原剂、液碱、重金属捕捉剂、混凝剂及絮凝等），并在

沉淀池中实现泥水分离，沉淀池上清液通过 DTRO处理装置，淡水（回收率 90%）收集

后送至循环水站做补充水用，DTRO单元设计通量 12LMH，设计回收率 90%。砂滤出水

通过 DTRO进水泵进入后面的保安过滤器，保安过滤器可防止小颗粒杂质进入膜内，划

伤膜片。在 DTRO进水管路中投加阻垢剂和盐酸，防止二价离子高倍浓缩后结垢。然后

通过高压泵提升压力， 满足反渗透的过滤要求浓水（10%左右），10%浓水补充至出渣

机做冷却用水。气浮机浮渣及沉淀池底部排放污泥自流进入污泥池，采用板框压滤机进

行污泥脱水处理，产生的压滤液送至生产废水调节罐存储。

（3）除盐水系统 3#

焚烧线湿塔脱酸排污水中含有大量的无机盐成分，通过双效蒸发技术脱盐，由于焚

烧烟气中卤族元素成分较高，废水中 F等腐蚀因子含量较高，在蒸发浓缩过程中可能会

对双效蒸发设备产生较大腐蚀，影响设备使用寿命，因此，进双效蒸发进行脱盐前应进

行除氟预处理，本项目设置一套除盐水系统（3#），设计处理能力为 3m3/h，通过钙法脱

氟并除硬后，满足进蒸发器水质要求，冷凝水至急冷塔回用，不凝气及浓缩母液进焚烧

线处置，固体盐晶体作为危险固废进行处置。除盐水系统 3#的处理工艺流程如下：

气浮

综合反应装置

DTRO碟管式反渗透

回用于循环冷却塔补水

nghzi zhuangzhi zhuanghzi

初期雨水



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

66

UASB反应池垃圾渗滤液处理站生产废水收集罐 综合废水处理系统

图 4.1-3 除盐水系统 3#污水处理工艺流程

污水处理工艺流程简述：

湿法洗涤塔产生的高盐废水经循环泵加压排放至高盐废水收集罐，在收集罐中投加

稀硫酸，用于降低水中碱度，调节后废水泵送至一体化除氟装置，在一级反应池中投加

氯化钙，降低水中 F元素，使其满足双效蒸发进水要求；在二级反应池中投加氢氧化钠

和碳酸钠，消除过量钙盐对蒸发器的结垢影响。出水进入砂滤器，之后进入双效蒸发系

统，在蒸发器中，根据处理水量，设置双效蒸发， 利用焚烧线蒸汽做加热源，产生的蒸

馏水进入回用水池。通过回用水泵加压输送至焚烧线急冷水罐用于烟气急冷降温。蒸发

器产生的少量母液（间歇）及不凝气体（连续）引入焚烧线处置。

预处理过程中产生的化学污泥自流进入污泥池，气浮机浮渣及沉淀池底部排放污泥

自流进入污泥池，采用板框压滤机进行污泥脱水处理，产生的压滤液送至生产废水调节

罐存储，污泥作为危险固废进行处置。

除氟装置

砂过滤

双效蒸发

回用于急冷塔

湿法脱酸废水、RO浓缩

液、软水反冲洗水



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

67

污水处理 DTRO设备污水处理超滤组件

雨水排放口污水排放口

4.1.2废气

项目产生废气包括焚烧尾气、危废暂存库（乙类、丙类）废气、污水处理站废气、

危废预处理车间废气、实验室废气、灰渣库废气、焚烧车间料坑及破碎间废气、飞灰仓

粉尘废气等，全厂设 6个排气筒，各股废气收集及处理情况见图 6.1-1。



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

68

SNCR脱硝+急冷塔+消石

灰干式脱酸+活性炭喷射+
布袋除尘器+湿式洗涤塔

UV光解+活性炭吸附

P3排气筒
31m/1.2m

34300m3/h

25000m3/h

P2排气筒
31m/2.0m

活性炭吸附

P4排气筒
15m/0.35

m

袋式除尘器

VOCs

图 4.1-4 全厂废气收集及处理汇总图

（1）回转窑焚烧废气

项目回转窑排放的废气主要是焚烧尾气。焚烧尾气中主要污染物为不完全燃烧产物、

烟尘、酸性气体、重金属、二噁英类等，采取“SNCR脱硝+急冷塔+消石灰干式脱酸+活

性炭喷射+布袋除尘器+湿式洗涤塔”组合工艺设施（1#）处理，后经 60m的排气筒（P1）

达标排放，回转窑焚烧线危废焚烧烟气净化流程详见图 4.1-5。

焚烧炉废气

1#臭气治理设

施：

碱洗+水洗+UV
光解+活性炭吸

附
危废预处理车

间

58000m3/h

恶臭、VOCs

30000m3/h

恶臭、VOCs

丙类危废库
2#臭气治理设

施：

碱洗+水洗+UV
光解+活性炭吸

附污水处理站

66500m3/h

恶臭、VOCs

200m3/h

恶臭、VOCs

焚烧车间

3#臭气治理设施：

碱洗+水洗+UV 光解+
活性炭吸附

P1排气筒
60m/14m

30000m3/h

丙类危废库

灰渣库废气

实验室废气
P5排气筒
15m/0.3m

飞灰库废气
P6排气筒
15m/2.0m

6450m3/h

VOCs

颗粒物

3000m3/h

200m3/h



安徽定远盐化工业园废弃物综合处理项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

69

图 4.1-5 焚烧尾气处理工艺流程图

烟气净化原理：烟气在余热锅炉炉膛内经与尿素反应，将 NOx还原为 N2和 H2O；余

热锅炉的出口烟气，进入急冷塔，用雾化水和湿式洗涤塔产生的废碱液进行雾化急冷和